Hecha esta advertencia, recordemos sin más dilación los fragmentos que recogen una referencia expresa a la *natura rerum* en relación con el tema de la sucesión intestada de los *postumi*:

1) Paul. 17 *ad Plaut.* D. 5,1,28,5: *Si pater familias mortuus esset relicto uno filio et uxore praegnate, non recte filius a debitoribus partem dimidiam crediti petere potest, quamvis postea unus filius natus sit, quia poterant plures nasci, cum per rerum naturam certum fuerit unum nasci. sed Sabinus Cassius partem quartam peti debuisse, quia incertum esset an tres nascerentur: nec rerum naturam intuendam, in qua omnia certa essent, cum futura utique fierent, sed nostram inscientiam aspici debere.*

2) Ulp. 14 *ad Sab.* D. 38,16,3,10: *Est autem tractatum, [is qui in utero fuit] pro qua partem faciat, quia ex uno utero plures nasci possunt. et placuit si in rerum natura certum sit hanc, quae se dicit praegnatem, praegnatem non esse, ex asse iam esse heredem hunc, qui iam natus est, quoniam et ignorans heres fit. quare si medio tempore decesserit, integram hereditatem ad heredem suum transmittit.*

<sup>(15)</sup> Ésta es la posición de A. LATORRE SEGURA, *Uxor praegnas relicta*, en *Labeo*, I, 1955, 195, en relación a D. 5,1,28,5.

<sup>(16)</sup> Vid. E. RABEL, *Origine de la règle: impossibilium nulla obligatio*, en *Mélanges Gérardin*, Paris, 1907 = *Gesammelte Aufsätze*, IV, Tübingen, 1971, 121; F. SENN, *La notion romaine d'avenir et ses applications dans le domaine du droit*, en *RHD*, XXXIV, 1956, pp. 163 ss.; B. SCHMIDLIN, *Die römischen Rechtsregeln*, Wien-Köln, 1970, 87 nt. 11.

3) Iul. 1 *ad Urs. Fer.* D. 46,3,36: *Si pater meus praegnate uxore relicta decesserit et ex causa hereditaria totum hoc, quod patri meo debitum fuisset, petissem, nihil me comsumpsisse quidam existimant: si nemo natus sit, recte me egisse, quia in rerum natura verum fuisset me solum heredem fuisse* <sup>(17)</sup>.

En esta relación de textos conviene incluir todavía otro pasaje en el que no se habla exactamente de *rerum natura*, pero sí de un concepto estrechamente relacionado con ella como es el de *natura humanae condicionis*:

4) Ulp. 8 *ad Sab.* D. 29,2,30,6: *Suum heredem certum ex asse heredem esse, etsi putat esse praegnatem mulierem, quae non est praegnans. quid si unum in utero habeat, an ex parte dimidia sit heres, sive institutum postumum proponas sive intestatum patrem decessisse? quod et Sextum Pomponium opinatum Tertullianus libro quarto quaestionum refert: putasse enim, sicuti cum vacuo utero suus ex asse heres est, ita et cum unum gerit nec per naturam humanae condicionis alium partum formare potest (quod quidem post certum tempus conceptionis eveniet), ex parte dimidia et ignorantem fore heredem, non ex quarta, ut Iulianus putat.*